W pierwszej połowie naszego wieku, niewątpliwie z powodu trudności spowodowanych przez prawa świeckie, Rzym oświadczył po kilkakrotnie, że toleruje zapowiedzi, byle tylko zamileczano o religii strony protestanckiej. Pius VIII w brewe z 25 marca 1830, mówiąc o warunkach wymaganych przez Kościół przy małżeństwach mieszanych, poleca proboszczom podać je do wiadomości kontrahentów „*eo praesertim tempore quo nuptiarum dies instare videatur, dumque consuetis proclamationibus disquiritur utrum alia adsint impedimento.*“ Brewe Grzegorza XVI z 27 maja 1832 nakazuje proboszczom w razie, gdyby kontrahenci nie chcieli przyjąć zwykłych warunków „*abstinere, non solum a matrimonio ipso suae praesentia honestando, sed etiam a praemittendis eidem proclamationibus atque a dimissorialibus litteris concedendis.*“ Deklaracya jeszcze formalniejsza znajduje się w instrukcyi Kardynała Bennetti z 12 września 1834 r.: „*tolerandum ut a parcho catholico consuetae proclamationes fiant*“; przypomina jednak, że zamilezać należy religią strony akatolickiej.

Biskupi amerykańscy, zebrani na szóstym synodzie prowincjonalnym w Baltimore r. 1846, wydali także dekret o zapowiedziach. O tym

dekrecie mówi w swój odpowiedzi Kardynał Prefekt Propagandy: „Inter decreta Concilii unum invenitur quod ad proclamationes matrimonio praemittendas spectat, et recte ac laudabiliter Patres statuerunt legis istius observantiam esse praescribendam, quam Ecclesia saepenumero commendavit, et Episcoporum assidua vigilantia urgentem curavit; si quidem hoc remedium efficacissimum est, ut malis quae orientur ex matrimoniis nimis praecipitanter vel cum existentia alicujus impedimenti contractis succuri possit. Constat enim hanc legem fuisse ea de causa praescriptam ut scandalis occasio praecluderetur, et consulatur legum ab Ecclesia de matrimonio conditarum custodiae ac sanctitati. Quapropter, cum cautelae loco et veluti prudentiae remedium haec bannorum publicatio haberi debeat, nulla ratio satis firma videtur obesse, quominus proclamationes, etiam quando agitur de matrimoniis mixtis fiant; quae tamen matrimonia nullo adhibito religioso ritu celebrari oportet.“ Przyznać trzeba, że w żadnej odpowiedzi ze Rzymu nie udzielono dotychczas tak wyraźnie upoważnienia do zapowiadania małżeństw mieszanych. Korzystał z tego synod prowincjonalny w Bordeaux w r. 1850 i przepisał ogłaszanie zapowiedzi małżeństw mieszanych. Tymczasem z tych słów nie można wyciągać reguły ogólnej i nawet w Stanach Zjednoczonych praktyka nie jest tak ogólną, gdyż w słowach Kardynała Prefekta Propagandy nie ma przepisu. Nadto ustęp ten dał powód do ciekawej wymiany listów pomiędzy Propagandą a Arcybiskupem w Baltimore. W dekretach synodu dyecezalnego w Baltimore odbytego 1857 r. Mgr. Kenrick zamieścił następującą uwagę: „Mixtis matrimoniis banna non sunt praenittenda, juxta constantem Romanae Ecclesiae disciplinam; quod enim in quadam s. Congr. responsione ad Concilii Baltimorensis VI decreta insinuatam est, errore scribae contigit, prout certiores nos fecit, dum Romae versaremur anno 1854, Illmus Secretarius s. Cong., qui nunc Praefecti munere fungitur.“ Stósownie do tego oświadczenia Mgr. Kenrick napisał w swój „Teologii moralnej“, bardzo rozszerzonej w Stanach Zjedn., to zdanie, zresztą zgodne z prawem ogólnem: „mixtorum matrimoniorum proclamationes in ecclesia faciendae non sunt, ne videantur probari.“ Nadto w drugiej edycyi *Excerpta ex Rituali Romano*, ogłoszonej z aprobatą Arcybiskupa baltimorskiego, umieszczono tę znaczącą uwagę: „In in-eundis istiusmodi nuptiis Ecclesia ea generatim omittenda indixit, per quae Catholicorum matrimonia decorantur, inclusis etiam proclamationibus. Quod autem ex occasione decreti tertii Concilii Provincialis Baltimorensis VI a s. C. Prop. Fid. rescriptum fuisse legitur, nempe ut fiant proclamationes etiam quando agitur de matrimoniis mixtis, id